2062. Rex omnibus ad quos, etc., salutem".

Attendentes gravia onera expensarum qnas dilecli

nostri major et probi bomines ville nostre Lei-

bornie pro pavanda dicta villa bits diebus fece-

runt, concedimus eis quod ipsi usque ad sex annos

proximo venientes habeant et teneant barram una

cum omnibus ad barram pertinentibus ad clauden-

dum villam predictara, sub modo et forma quibus

consulibus Villenove, Agenensis diocesis, dura era-

raus in Vasconia, barram duximus concedendam 3
:

ita quod exitus et proventus per duos fidèles ho-

mmes per iocum noslrum tenentem et dictura ma-

jorera aunis singulis eligendos in clausura et aliis

ipsius ville necessitatibusexpendantur. In cujus, etc.

T. ut supra.

2063. Rex dilecto consanguineo et lideli suo

Mauricio de Gredonio, tenenti locnm suum in

eodem ducatu, salutem. Nuper quibusdam araicis

Olrici de Prinhaco", burgensis Tholosani, depre-

1 Publié dans les Archives hittoriques de la Gironde, t. II,

p. 3 10.

" Publié dans Rynier.

Voir plus haut, n" 7^18, l'article i4 de la charte pour

Villeneuve d'Amenais.

' Peut-être un des Prignac fpje le Diet. des Postes signale

dans le département de la Gironde? Dom Vaissete (Mit. fféit.
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cantibus, senescallo nostro dicti ducalus dédisse

dicimur per nostras litteras potestatem ut eidem

57

Olrico ementi in nostro doininio centnm niarcas

annui redditus in feodis nobilibus, si boc nobis

piejudiciale non foret, eandem emplionem nostro

nomine conlirmaret; verum, cum dictus Olricus a

vicecomite Lautricensi
1

super baroniani de Laffoz
2

et de Toartio
3
ducentas quinquaginta libras turo-

nensinm , centum nierlucios et mille allecia sibi et

successoribusanuualimreddenda ab illis qui dictam

baroniam tenebunt imperpetuum emisset, dictus

senescallus, non attendens quod dicta nostra con-

cessio ad baroniam non debebat extendiet asserens

hoc nobis piejudiciale non fore, licet aliis magnis

de nostro consilio prius visum fuisset concessionem

predictam seu enq)lionem absque nostro prejudicio

non posse concedi, emptionem predictam per suas

sub sigillo curie Vasconie litteras confirmavit et ad

waiantiam nos ulteiius obligavit, quod ex potestale

sibi tradita non babebat; quare nos, volentes super

hiis ad plénum per vos certiGcari , vobis mandamus

quod, deliberato cum toto consilio nostro utrum

predicta concessio nobis prejudicialis sit, nobis ves-

tras distincte et aperte litteras rescribatis. Datum

ut supra. Et sunt patentes.

MEMBR. 8.

2064. Rex dilecto clerico suo Iterio de Engo-

lisma, constabulario suo Rurdegale, salutem. Man-

damus vobis quod quinque equos meliores quosin

Ispania, Navarra vel alibi poteritis invenire, emi

faciatis ad opus nostrum, et ipsos, cum empti

de Languedoc, nouv. édit. t. IX, p. 367) mentionne une fon-

dation faite par Honors de Marquefave pour la famille de son

mari, Aldric de Prinhac, et de feu Pons de Prinhac, son fils.

La charte de fondation a été confirmée par Philippe le Bel

le 1
'1 août i.'Si 't.

1 Lautrec
(
Tarn , arr. Castres ). Depuis le partage de 1275

,

le titre de vicomte de Lautrec était porté simultanément par

plusieurs seigneurs (Vaissete, Hist. gén. de Languedoc, nouv.

édit., t. X, note li). Celui dont il est ici question s'appelait

Bertrand (n° 2108); il était apparenté à la famille de Sicard

des Alamans (le P. Anselme, t. II, p. 354, et Lan^lois, art.

cité : Bibl. de l'Ec. des Charles, année 1887, p. 202).
a Lafox (Lot-et-Garonne, arr. Agen, c. Puymirol).
1
Thouars(arr. Nérac, c. Lavardac).

BÙLES GASCOIVS. III.

fuerint, una cum equo qui fuit Hugonis Caleuli,

per aliquem de vestris nobis in Angliam transmit-

latis. Et cuslus quos circa premissa apposuerilis

vobis in vestro compoto precipimus allocari. T. R.

apud Chatton
1

, .xx. die. Julii.

2065. Rex dileclo et fideli Johanni de Havering,

senescallo suo in eodem ducatu, salutem. Cum,

sicut per sentenciam
2
sigillatam sigillo senescalli

nostri Agennensis evidenter apparet'magister Otho

de Moule Guiscardo
4 de hiis que sibi imposita

fuerant super capcione et morte magistri Durandi

de Quercu et aliis denunciatis in flicla sentencia

contentis totaliter est immunis, vobis mandamus

quod eidem Othoni custodiam castri Summi Podii

et pertinenciarum ejusdem, sicul prius tenebal",

restituatis seu reslilui faciatis, nisi alia commiseril

propler que rebabere dictam custodiam non sit

dignus. Datum apud Rerewyk super Twedam,

.xiiij. die Julii.

2066. Rex dilecto clerico suo Iterio de Engo-

lisma, constabulario suo Burdegale, salutem. Dilec-

tum nobis Vitalem de Brane 6 pro teslimonio quod

per vos et alios fidèles nostros de fidelitate sua no-

bis perhibetur favore benivolo prosequentes, vobis

mandamus quod eidem Vitali de aliqua balliva in

partibus illis pro quanto alius voluerit inde dare,

per quam ibidem racione fidelitatis sue predicte

consequi possit gratiam et favorem, provideri fa-

ciatis, habenda quamdiu nobis placuerit et bene

et fideliter se babuerit in balliva illa. T. R. apud

Aukelaund 7

, .vij. die Augusti.

2067. Rex eidem constabulario vel ejus locuni

tenenli, salutem. Cum dudum per litteras nos-

tras patentes concesserimus dilecto et fideli nostro

1 Chatlon , comté de Northumberland.
5 A partir de la Membiuna 8 , le scribe revient à la graphie

la plus ordinairement usitée dans ces rôles : il écrit senten-

ciam au lieu de senlentiam.

5 Le ms. ajoute quod.

4 Otton de Montgiscard a déjà été mentionné plusieurs fois.

5 Voir plus haut, n" 989 et i3o3.
8 Branne (Gironde, arr. Libourne).

' Auckland, comté de Durham.

8

IMI'MMir.ir. NATION ALT.
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Willelmo île Monte Revelli, militi,preposituram de

Inter duo maria
1 cnm pertinenciis suis ad certum

lempus, habendam el tenendam eidem Willelmo

prefatam preposituram libère et absqne impedi-

mento secundum formani que in eisdem litteris

nostris plenius coiitinetur, ac idem Willelmus, de

toto tempore quo predictam preposituram de nobis

lenuit usque ad festum Omnium Sanctorum, anno

regni nostri decimo nono, de firma ejusdem prepo-

siture plenarie satisfecerit
,
per quod ipsum et suos

quietos clamavimus ab omui exactione et demanda

quoad totum tempus predictum, volentes eciam

prefato Willelmo graciam facere uberiorem, et eo

uberius quod ad instanciam Alianore, quondam

regine Anglie, consortis nostre, sibi prefatam pre-

posituram concessimus, volumus et concedimus

quod de firma a predicta prepositura exeunte a

predicto festo Omnium Sanctorum, anno regni

nostri decimo nono , usque ad idem festum Omnium

Sanctorum, anno regni nostri vicesimo, a predicto

Willelmo vel suis nulla fiât exactio seu demanda

,

nec ipsum vel suos in aliquo ea occasione onerari

.

Et ideo vobis mandamus quod de firma et exiti-

bus prefate prepositure a principio concessionis ejus -

dem sibi per vos facte usque ad prefatum festum

Omnium Sanctorum , anno regni nostri vicesimo
,

nichil ab eo vel suis exigatis vel exigi faciatis. Et

hoc uullatenus omittatis. Volumus enim illud in

proximo compoto vestro vobis allocari. In cujus, etc.

T. K. apud Nortb Alverton
2

, .xv. die Augusti.

2068. Rex dilectis et fidelibus suis Johanni

de Havering. , senescallo suo in eodem ducatu , et

Iterio de Engolisma, constabulario suo Burdegale,

' Voir plus haut, n" 490.
2 Norlhallerton , comté d'York.

RÔLES GASCONS. [A.R.x<°-i-3 q 9
]

salutem. Gum per cartam nostram concesserimus

dilecto et fideli nostro Willelmo de Monte Revelli,

militi, et Willelmo, filio et heredi suo, et eorum

heredibus, quaterviginti libratas terre et census in

loco competenciori pro nobis et pro eis in terra

noslra Vasconie, habendas sibi et beredibus suis

de nobis et heredibus nostris imperpetuum in

escambium pro molendinis ipsius Willelmi de

Blankeford, que quidemquater vigintilibrate terre

et census eis nondum sunt plene , ut accepimus

,

assignate, prout vobis per lilteras nostras nuper

dedimus in mandatis, concesseri musqué eidem

Willelmo de Monte Revelli per litteras nostras

patentes preposituram nostram de Interduomaria,

habendam et tenendam de nobis ad firmam,

quamdiu nobis placuerit, pro trescentis libris nobis

inde singulis annis reddendis, et ipsum quieta-

verimus de firma predicta a tempore dicte conces-

sionis nostre sibi inde facte usque ad festum

Omnium Sanctorum proximo futurum, sicut in

litteris nostris quas inde habet plenius continelur,

vobis mandamus quod, visis et inlellectis tam dicta

carta noslra quam litteris nostris predictis, eidem

Willelmo de Monte Revelli in firma sua predicta in

pecunia numerata monete nostre Burdegalensis , a

predicto festo Omnium Sanctorum, id quod ei et

prefato Willelmo, filio suo, de predictis qualer

viginti libratis terre et census déficit, allocetis,

quousque eis inde plene fuerit satisfactum , et eis

dictas quaterviginti libratas terre et census plenarie

,

quamcicius fieiï poterit, assignetis, juxta conces-

sionem nostram supradictam. Et nos vobis
,
prefate

constabularius , id in proximo compoto vestro vo-

lumus ailocari. In cujus, etc. T. R. apud Brusle-

wyk 1

, .iij. die Septembris.

1 Burstwick, comté d'York.
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DE ANNO VICESIMO PRIMO.

(1292-1293.)

2069. Rex collectoribus custume sue apud

Marmandam et aliis ad quos , etc. , salutem '. Volen-

tes venerabili patri in Cbtisto R. , Dei gracia epis-

copo .^genensi
2

, contemplacione persone sue facere

graciam specialem, concedimus eidem quod ipse

apud Marmandam de propriis vinis, bladis et aliis

rébus suis a prestacione pedagii.quamdiu vixerit,

sit immunis ;ita lamen quod per graciam hujusmodi

nobis vel beredibus nostris post ipsius episcopi

obilum nullum prejudicium generetur, nec ejusdem

episcopi successoribus vel ecclesie sue ejusdem

gracie accepcio prejudicium aliquod faciat, si inve-

niri possit quod predecessores ejusdem a sepefato

pedagio retroactis temporibus fuisse consueverunt

liberi et inmunes. Et licet inmunilas prestacionis

predicli pedagii episcopis Agenensibus per nos bac-

tenus graciose concessa propler lougam conlinua-

cionem temporis forsan prejudicialis immineat,

et possemus predictum episcopum ab immunitate

prefata excludere, ob grandem tamen affectionem

quam gerimus ad eundem , quem , suis exigentibus

meritis et laudabilibus ac gratis obsequiis nobis per

eum impensis , pre ceteris suis predecessoribus am-

pliori favore prosequimur, prediclatn inmunitatem

juxla formam expressam superius sibi duximus spe-

cialiter indulgendam. In cujus, etc. Datum apud

Novum Gaslrum super Tynam 3
, .vj. die Januarii.

2070. Rex omnibus ad quos, etc., salulem.

Sciatis quod dedimus licenciam Johanni de Landa 4
,

militi , vendendi dilecto et fideli noslro Willelmo

de Monte Revelli quasdam terras quas predictus

Jobannes tenet de honore de Rurgo super mare infra

ducatum noslrum predictum, babendas et tenendas

predicto Willelmo et heredibus suis imperpetuum

' Publié dans Ilymer.

3 Bertrand II de Got, évèque d'Agen 1291-1306 (Gallia

christ., t. II, col. 9-31).

3 Newcastle-upon-Tyne, comté de Northumberland.

' Jean de Lalande a déjà été mentionné, b° îy'i.

eodem modo quo idem Jobannes eas nunc tenet

,

et prefato Willelmo quod ipse predictas terras a

predicto Johanne emere possit in forma predicta

similiter licenciam dedimus specialem, nolentes

quod idem Jobannes, occasione vendicionisillius, aut

predictus Willelmus, occasione empcionispredicte,

per nos vel beredes nostros seu ballivos nosfros

quoscumque occasionenlur in aliquo vel graventur.

In cujus , etc. T. R. apud Norlhalverton, .xix. die

Januarii. Per brève de privato sigillo.

2071. Rex dilecto et fideli suo Johanni de Have-

ringg. , senescallo suo dicti ducatus Aquitannie,

vel ejus locum tenenti, salutem. Discrecioni vestre

ac vestrum cujuslibet committimus et mandamus

quatinus, si aliquod beneficium ecclesiasticum cum

cura vel sine cura, in proprielate seu possessione,

ad presentationem nostram pertinens in dicto

ducatu vacare contingat, ad ipsum beneficiimi

personam idoneam loco nostri presenletis illi vel

illis quibus erit hec presentacio facienda. In cu-

jus, etc. Datum apud Reverlacum 1

, .xxviij. die

Januarii.

2072. Rex ddecto et fideli suo Johanni de Ha-

vering. , senescallo suo in predicto ducatu, salutem.

Mandamus vobis quatinus causam appellacionis

quam sindicus seu procurator univetsitatis et homi-

num ville de Laidato
2
ad nos interposuisse dicitur

a quadam diffiuiliva sentencia lata contra ipsos pro

domino Jordano de Insula, milite, per magistrum

Rernardum Martini
3

, legum professorem , specialem

delegatum nostrum, per vos vel alium idoneuui,

vocatis qui fuerint evocandi , audiatis , et fine debito

terminetis. Nos enim vobis super biis et ea tangen-

tibus plene committimus vices noslras. Datum apud

Reverlacum , .xxix. die Januarii.

1 Beverley, comté d'York.

- Lédat (Lot-et-Garonne, arr.etc. Villeneuve-sur-Lot).

3 Voir plus haut, 11°' io56, 1697.

2073. Rex venerabili in Christo patri B., eadem

gracia Agenensi episcopo, salutem. Presentacionem

rie dileclo clerico nostro Arnaldo de Biaig sive

de Cujac
1 ad ecclesiam Grandis Castri", diocesis

veslre, vacautem et ad nostrum patronatum spec-

lantem, per dilectum clericum et fidelem noslrum

Iterium de Engolisma, constabularium nostrum

Burdegale, nomine nostro factam, ratam et accep-

tam liabentes , predictum clericum ex habundanti ad

predictam ecclesiam vobis, si opus sit, presentamus

,

paternitatem vestram rogantes quatinus, eundem

clericum nostrum ad prefatam ecclesiam admittentes,

ipsum rectorem velitis instituere in eadem et ulterius

in bac parte exequi quod est vestrum. In cujus, etc.

Datum apud Anepol
3

, .xj. die Ffebruarii, anno Do-

mini .m°.cc°. nonagesimo tercio ''. Et dupplicantur.

2074. Rex universis présentes litteras inspec-

turis, salutem in Domino. Noverit universitas ves-

tra quod, cum ecclesia Grandis Castri, Agenensis

diocesis, in qua jus patronatus habemus, vacaverit,

sicut accepimus, per mortem curati seu rectoris

ejusdem, ad presentandam personam idoneam ad

eandem ecclesiam vacantem , ut predicitur, vel aliter

eciam vacaturam , et ad prosequendum , in judicio et

extra, jus nostrum super presentacione jam nomine

nostro facta vel eciam facienda ad ipsam ecclesiam

,

et ad faciendum omnia et singula que circa pre-

missa seu ad ea spectancia fuerint oportnna, di-

lectos clericos et fidèles nostros magistros Reymun-

dum de Fferrar. , decanum ecclesie Sancti Severini

Burdegale , et Iterium de Engolisma, constabularium

nostrum de eadem , facimus , ordinamus et consti-

tuimus procuratores nostros, ulrumque ipsorum in

soliduni, ita quod non sit melior condicio occu-

pantis, cimi potestate jurandi de calumpnia et

veritate dicenda in animam uostram , et subeimdi

cujuslibet alterius generis juramentum, consti-

' Cujac, commune de Tombebeuf (Lot-el-Garonne, arr.

Yïlleneuve-sur-Lot, c. Monclar).

- Puymirol (Lot-et-Garonne, arr. Agen).
5 Hampole, comté d'York.

'' Ms. nonoffcsimo xecundo. Il y a eu erreur du scribe, à

moins que, par exception, la date n'ait été d'ancien style,

tannée commençant à l'Annonciation (a5 mars).
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tuendi sive substituendi alium seu alios procurato-

res loco sui, etrevocandieosdem, quandocumque et

quoeienscumque ipsi procuratores nostri vel aller

eorum hoc duxerint faciendum, promittentes pro

eisdem procuratoribus nostris et constilutis sive

substitutis ab eis vel eorum altero et pro quolibet

eorumdem , rem ratam haberi et judicatum solvi

sub ypotheca bonoruin nostrorum.Et hoc omnibus

quorum interest tenore presencium volumus inno-

tesci. In cujus, etc. T. ut supra. Et dupplicantur.

2075. Rex , etc. , dilecto et fideli [suo] J. de Have-

ring. , senescallo suo Vasconie, salutem. Sua nobis

dilectus et fidelis noster Oto de Lomania, dominas

Feodi Marchionis'.peticione monstravit quod , cum

ipse sit dominus castri de Romevo* in parte sua,

et ante pariagium inter nos et priorem de Romevo

factum uteretur libère jurisdictione sua cum dicto

priore, bajuli nostri parcium illarum post dictum

pariagium ipsum perturbant indebite et perturbare

nituntur quominus possit' in dicto loco de Romevo

jurisdictionem suam excercere, sicut prius facie-

bat cum dicto priore ante pariagium supradictum.

Quocirca vobis mandamus quatinus, vocatis defen-

sore noslro et prefato priore, prefato Otoni faciatis

fieri in hac parte quodjustum fuerit et consonum

racioni. In cujus, etc. Datum apud Lutheburgh 4

,

.vj. die Marcii, anno, etc.

2076. Rex, etc., dilectis et fidelibus suis R. de

Campania, senescallo, et J. de Candovere, thesau-

rario Agenensibus, salutem. Ddeclos et fileles nos-

tros Bartholomeum de Pinibus
5

et Sancenerium

de Cavimonte
6
, filios quondam Willelmi Reymundi

de Pinibus', prosequentes gracia et favore, illas

1 Otton de Lomagne, seigneur de Fimarcon , a été souvent

mentionné plus haut.

2 Larroumieu ou La Romieu (Gers, arr. etc. Condom).
3 Ms. potest.

' Loughborough, comté de Leicester.

5 Pis, commune de Masquières (Lot-et-Garonne, arr.

Villeneuve, c. Tournon).

Caumont-sur-Garonne (Lot-et-Garonne, arr. Marmande,

c. Le Mas-d'Agenais).

' Guillaume-Raimond de Pis vivait encore en 1289 (voir

1 plus haut, n° i445); les injures adressées à Amanieu de
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ducentas libras Arnaldeusium in quibits per vos ,

senescalle predicte, pater eorum fuerat condempna-

tns propter quedam convicia qtie idem W. Amanevo

de Ffossato in presencia vestra dixil, eisdem liliis

ipsius \V . remisimus et perdonavimus de nostra

gracia speciali. Et ideo vobis mandamus quod pre-

dictos Barlholomeum et Sanceneriura de prefatis du.

centis libris Arnaldensium omnino quietos bab en-

tes, nichil ab eis occasione predicla petatis seu ali-

quatenus exigatis. In cujus, etc. Datum utproximo

supra.

MEMBR. 7.

2077. Rex dilecto et fideli suo Jobanni de Ha-

\eriiig., senescallo suo \asconie, salutem. Suppli-

caverunt nobis dilecti et fidèles nostri Bartholomeus

de Pynibus et Sancenerius de Cavimonte ut castra

,

villas et loca jurisdictionis eorum, et pedagia pre-

dictorum castrorum, nemorum el terrarum cum

pertinenciis suis ultra Garonam et cttra Garonam

,

inler castra, villas et bastidas nostras limitari el

terminari secundum concessionem per nos super

hoc alias eis et aliis factam per nostras litteras

faceremus. Quare vobis comtnittimus et mandamus

quatinus, juxla priorum nostrarum continenciam

litterarum, hujusmodi negocium exequamini dili-

genter, piout justum fuerit et consonum racioni.

In cujus, etc. Datum apud Luchteburgh , .vj. die

Marcii.

2078. Rex dilectis et fidelibu s suis Reymundo

de Campania, senescallo, etjudicibus suis Agenen-

sibus, salutem. Sua nobis Sancenerius de Cavimonle

insinuacione monslravit quod bajuli nostri Monlis

Clari
1

, de Marmanda et de Altis Vineis
2

in perti-

nenciis castrorum suorum de Bertolio ' et ïavlle-

burgo 4
et de Biraco

5
in jurisdictione dictarum per-

Fossat, dont parle le présent acte, se rapportent sans doute

au duel dont il a été parlé au n° io56.
1 Monclar ( Lot-et-Garonne , arr. Villeneuve-sur-Lol).

1 Hautes-Vignes (arr. et c. Mannande).
3

Verteuil-d'Agenais (arr. Mannande, c. Castelmoron).
4 Taillebour); (arr. et c. Mannande).
6 Birac (ib!d).
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tinenciarum, pedagiorum et nemorum prediclo-

rum castrorum sibi dampna dederunt ac eciam

intulerunt. Quocirca vobis mandamus quatinus,

vocatis qui fuerint evocnndi , turbaciones quas fa-

ciunt predicti bajuli nostri prefalo Sansenerio
1
in

predictis castris, terris, nenioribus, jurisdictioni-

bus, pedagiis et aliis pertinenciis eorumdem, fa-

ciatis prout justum fuerit amoveri, reperla super

hiis diligencius veritate. In cujus, etc. Datum ut

supra.

2079. Rex dilecto et fideli suo Johanni de

Havering., senescallo suo Vasconie, salutem. Cum
Arnaldus Doromy, procurator nobilis viri Bartbo-

iomei de Pinibus, vice et nomiue procuratorio

ejusdem nobilis, a fundacione et constructione

nove bastide de Nicolea
2

, fundate in loco vulgariter

appellato a La Cangia, ab audiencia Reymundi de

Campania, senescalli nostri Agenensis, et Johannis

de Candovere, thesaurarii nostri parcium earum-

dem , ad nos , sicut dicitur, appellaverit , vobis

mandamus quatinus, vocatis qui fuerint evocandi,

dictam appellacionem audiatis et fine debito termi-

netis, atlemptata in ejus prejudicium ad slatum

debitum facientes reduci. Nos autem in premissis

et ad premissa [vobis] committimus vices nostras,

precipientes subditis nostris ut vobis intendant et

pareant in predictis. In cujus , etc. Datum ut supra.

2080. Appcllacio facta ad regem Anglie el com-

missio cognoscendi super eadem. Rex dilectis et fide-

libus suis senescallo suo Vasconie et magislris Petro

Reymundi \ majori judici suo in Agenesio , et Jacobo

de Montibus 4

,
judici suo Leomannie et Agenesii

citra Garonam, salutem. Causam appellacionis ad

nos, ut dicitur, interposite per consules et univer-

' Ms. Sansenerino.

2 Nicole (Lot-et-Garonne, arr. Agen, c. Port-Sainte- Vlarie).

Voir plus haut, a" ig.35.

J Appelé aussi Pierre-Kaimond Géraud, n°'77«, i3i8.

' Mous, commune de Caussens (Gers, arr. et c. Condom).

Jacques de Mons avait été nommé, en 1289, jupe de la par-

lie de l'Amenais située «ultra Garonam ex parte Condomii?)
;

mais les deux lettres d'Edouard I" concernant cette nomi-

nation (n"' 990, 991 ) sont datées de Coudât près Libourne,

et, de ce point, le Condomois est bien situé outre Garonne.
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sitatem de Lavardaco
1

, Agenensis diocesis, seu per

procuratorem ipsorum, a
2 quadam diffinitiva sen-

tencia tanquam ab iniqua contra ipsos pro domino

Jordano fie Insuia, milite, per magistrum Bernar-

dum Martini, legum professorem,judicem nostrum

ordinarium Agenesii a nobis specialiter delegatum,

ut dicitur, lata super eo quod predictus dominus

Jordanus quandam sentenciam pro ipso domino

Jordano, in parte, et pro dictis consulibus et uni-

versitate, in parte, per quemdam magistrum Rey-

mundum Sancii, jurlicem nostrum majorem Agene-

sii , super constructione molendinonmi et paxerie

quain predictus dominus Jordanus nitebatur facere

in fluvio sive aqua vocata Baeza
1
et passagio navigii

fluminis predicti latam, quatenus lata fuerat pro

ipsis consulibus et universitale per judicem predic-

tum, nobis asseruit fore nidlam, vobis et veslrum

duobus committimus audiendam, examinandam

et fine debito terminandam, vocatis qui fuerint

evocandi; mandantes omnibus subditis nosliis ut

vobis et vestrum duobus in hiis pareant et intendant.

Et si quid in prejudicium dicte appellacionis at-

lemptatum seu innovatum est, illud prout justum

fuerit ad statum debitum reduci facialis. In cu-

jus, etc. T. R. apud Gerndon 4
, .iij. die Marcii.

2081. Rex dileclis et fidelibus suis Reymundo

de Gampania, senescallo, et judicibus suis Agene-

sii, salutem. Sua nobis Bartholomeus de Pinibus

peticioue monstravit quod ballivi nostri de Medi-

cino
5

et Condomio 9
, de Ffranciscas

7
, de Vianna 8

,

Gastri Comitahs 9
et Ville Franche

10
in jurisdictioni-

bus castrorum suorum et pedagiorum , nemorum et

terrarum in Castro de Mazereto" et in pertinences

1 Lavardac (Lot-et-Garonne, arr. Nérac). Voir plus haut,

n° tUUti.

2 Ms. et.

3 La Baise.

' Garendon , comté de Leicesler.

5 Mézin (Lot-et-Garonne, arr. Nérac).

6 Condom.
" Francescas (Lot-et-Garonne, arr. Nérac).
8 Vianne (arr. Nérac, c. Lavardac).
9 Dainazan (arr. Nérac).

10 Villel'ranche-du-Queyran (arr. Nérac, c. Casteljaloux).

" Mazeret, commune de Mézin.

[A.R. XXI°-12()3]

castrorum Montis Caprelli
1

, Montis Cassini
2

et de

Monurlo 3
sibi dampna dederunt ac eciam intu-

lerunt. Quocirca vobis mandamus quatinus, vocatis

qui fuerint evocandi , turbaciones quas faciunt pre-

dicti bajuli nostri prefato Bartholomeo in predictis

castris, terris, nemoribus, jurisdictionibus, peda-

giis et aliis pertinenciis earumdem faciatis prout

justum fuerit amoveri, reperla super hiis diligen-

cius veritate. In cujus, etc. T. R. apud Lughle-

burgh, .vj. die Marcii.

2082. Rex venerabili in Ghristo patri B. , eadem

gracia episcopo Agenensi, salutem. — Répétition

littérale du n" aoj3 , moins la date : Datum apud

Gantebrigg. '', .xxv. die Marcii.

2083. Rex senescallo suo in ducatu Aquitannie

vel ejus locum tenenti , salutem. Cum Bernardmn

Trencaleonis, diiectum vallettum nostrum, velimus

specialiter ab omni violencia et injuria protegi et

defendi, vobis mandamus districte precipientes

quatinus per vos vel per alium seu alios eundem

Bernardum in rébus et possessionibus suis, tam

contra bajulos et officiales nostros quam contra

alios ab omni oppressione, violencia et injuria

prout justum fuerit defendatis, nec faciatis seu

fieripermittatis eidem aliquam indebitam novitatem.

Et si quid contra ipsum forisfactutn fuerit, illud fa-

ciatis cum omni celeritate qua lieripoteritsecundum

justiciam emendari. Precipimus siquidem omnibus

ballivis, officialibus et subditis nostris ut vobis et

commissariis vestris vel alterius vestrum super

premissis et ad premissa pertinentibus obediant et

intendant. In cujus, etc. has litteras nostras fieri

fecimus patentes pro voluntate nostra duraturas.

Datum apud Westmonasterium , ultimo die Apri-

lis. Examinalur
5
per magistrum Reymundum de

Fferrar.

1 Moncrabeau (arr. Nérac, c. Francescas).

1 Moncassin, comuiune de Leyrits (arr. Nérac, c. Castel-

jaloux).

3 Monheurt (arr. Nérac, c. Damazan).
4 Cambridge.

6 Ce mot, commentant une formule que l'on rencontrera

maintenant assez souvent, est le plus souvent écrit en
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2084. Rex dilecto et fideli suo J. deHavering.,

senescallo suo Vasconie, vel ejus locum tenenti,

salutem. Mandamus vobis quatinus mandatum

nostrum alias per nostras litleras ad instanciam

Arnaldi Reymundi de Solerio, domini de Bclino
1

,

vobis factum , de inquirendo super eo quod gentes

nostre, tempore quo Jobannes de Greilly, miles,

fuit senescallus noster Vascouie , dicuntur occupasse

partem alte et basse justicie quam dictus Arnaldus

et ejus predecessores babuerunt et tenuerunt ra-

cione castri de Belino, et de faciendo reduci ad

statum debitum , si ita fuerit inventum , compleatis

per vos vel alium seu alios et exequamini, prout

in predictis nostris litteris videbitis contineri.

Datum apud Westmonasterium, primo die Maii,

anno, etc. Examinatur per magistrum Reymun-

dum de Fferrar.

2085. Rex senescallo suo Vasconie vel ejus lo-

cum tenenti, salutem. Mandamus vobis quatinus

super inquesta facla ad instanciam dilecti et fidelis

noslri Arnaldi Reymundi de Solerio, domini de

Belino, super justicialu aliquorum hominum et

terrarum de Rorno 2
facialis eidem Arnaldo , vocatis

evocandis, per vos vel alium seu alios, céleris jus-

ticie complementum, taliterne ipsum Arnaidum ad

nos super hoc ulterius oporteat habere recursum.

Datum ut supra. Examinatur per magistrum Re-

mundum de Fferrar.

2086. Rex omnibus ad quos, etc., salutem 3
.

Gum dilecli et fidèles nostri Reymundus de Cam-

pania, miles, senescallus, et Jobannes de Can-

deure, thesaurarius nostri Agennenses, auctoritate

nostra per nos eis commissa , una cum abbate

Glayriaci
4 quandam bastidam vocalam Nicola

5
in

abrégé : Exam.; le mot Examinatur se trouve en toutes lettres

aux numéros aog5 et 2098.
1 Beliu (Gironde, arr. Bordeaux). Arnaud-Raimond Dei-

soler a été mentionné plusieurs fois plus haut. Voir, par

exemple le n" 873.

* Voir plus haut, n" Uoli.

3 Publié dans le Recueil des Travaux de la soriélé d'Agen

,

1' série, t. V (1875), p. iç)4.

'' Voir plus haut, n" 1770.
6 Voir plus haut, n* 2079. C'est d'après la copie de la
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loco prius vocato Cangio in diocesi Agenuensi de

novo construxerint, nos hujusmodi constructionem

necnon et libertates et consuetudines quas prefati

senescallus et thesaurarius burgcnsibus et habita-

toribus bastide predicte, vice et auctoritate pre-

dicta, cum litteris suis sigillis eorum et sigillo curie

nostre Vasconie sigillatis dederunt, concesserunt

,

ratas et gratas habentes, ipsas constructionem , dona-

cionem et concessioneni ratificamus et tenore pre-

sencium confirmamus. In cujus, etc. T. R. apud

Westmonasterium, vicesimo die Maii. Examinatur

per magistrum Remundum de Fferrar.

2087. Rex omnibus ad quos, etc., salutem.

Gum inter dilectos et fidèles nostros Reimunduni

de Campania, militem, senescallum, et Johannem

de Gandeure, thesaurarium nostros Agennenses,

ex parte una , et abbatem et conventum de Clayrac,

Agennensis diocesis, ex altéra, super constructione

et pariagio nove bastide faciende in loco tune vo-

cato Cangia, quedam cum instruments publicis

eorum sigillis et sigillo curie nostre Vasconie sigil-

latis l'acte fuerinl pacliones, et secundum lenorem

earumdem pactionum quedam bastida vocata Ni-

cola in dicto loco de consensu dictarum parcium

constructa fuerit, nos, predictas pactiones et dicte

bastide constructionem ratas et gratas habentes,

pro nobis et successoribus nostris easdem appro-

bamus et tenore presencium confirmamus. In cu-

jus , etc. T. ut s°. Examinatur per magistrum Re-

mundum de Fferrar.

2088. Rex dileclis et fidelibus suis Reymundo

de Campania, milili, senescallo, et Johanni de

Gandevere, thesaurario suis Agennensibus, salutem.

Vobis committimus et mandamus quatinus liber-

tates et consuetudines inter vos, nomine nostro, et

priorem de Mcdicino
1

, ex parte una, et consules

et universitatem ejusdem loci, ex altéra ,
preloqutas

inspiciatis et examinetis diligenter, et hujusmodi

libertates et consuetudines que vobis racionabiles

videbuntur, vice et nomine nostro detis et concedatis

présenli; charte, prise par lîréquigny, que Curie-Seimbres a

signalé la fondation de Nicole dans son Essai'.

1 Mézin, comme au n" 2083.
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eisdem ; et nos quicquid super luis per vos factum

,

concessum et ordinatum fuerit ratum habebimus

et acceptum , et litteras quas super predictis iiber-

tatibus et consuetudinibus dederitis, dum eisdem

sig illa vestra sint appensa , robur firmitatis perpétue

voiumus obtinere. In cujus, etc. T. ut s*. Exami-

natur per niagistrum Remundum de Fferrar. Et

dupplicantur.

2089. Rex dilectis et fidelibus suis senescallis

Agennensi et Gaturcensi qui nunc sunt et pro tem-

porefuerint, vel eorum loca tenentibus, salutem.

Grata et laudabilia servicia que dilectus clericus et

fidelis noster magister Stephanus de Ffyta
1

nobis

prestitit et cotidie prestare nititur attendentes, ip-

sumque favore volentes prosequi speciali, vobis et

vestrum cuilibet precipimus et (irmiter injungendo

mandamus quatinus ipsum etfamiliam et homines

suos, terras, res, redditus et omnes possessiones

suas, ubicumque sint in senescalciis vestris, tanquaui

nostras proprias protegatis et pro viribus defendatis

et manuteneatis , non inferentes eidem et suis seu

inferri permittentes molestiam , dampnum seu gra-

vamen, nec eciam aliquam indebitam novitatem.

Et, si quid sibi forisfactum inveneritis, faciatis

eidem prout justum fuerit celeriter emendari. In

cujus, etc., lias litteras nostras fieri fecimus pa-

tentes quamdiu nobis placuerit duraturas. T. R.

apud Westmonasterium, .xxj. die Maii.

2090. Rex dilecto et fideli suo Reymundo Rer-

nardi, priori de Manso 2

, salutem. Cum super or-

dinacione quam vos de facto bastide Gruerie
3

fe-

cisse scripsistis, litteras dicte ordinacionis pênes

nos non liabeamus , cum sint in Castro nostro Bur-

degale, sicut intelleximus , non miremini quod a

nobis nunc certum responsum super boc non ha-

betis. Verumptamen nos breviter intendimus mit-

tere ad partes Vasconie certum vel certos nuncios

de consilio nostro super statu patrie illius infor-

1 Etienne de Laffite a été souvent mentionné plus haut.

2 Le Mas-d'Agenais.

s Lagruère (Lot-et-Garonne, arr. Mai mande, c. Le Mas-

d'Agenais).

ROLES GASCONS. [A. R.xxi°-i2q3]

mando, qui super hiis et aliis que facturi eritis

expediendi et faciendi sicut nos babebunt plena-

riam potestatem , quibus négocia vestra exprimere

poteritis ; et eisdem injungemus quod circa expe-

dicionem eorumdem sint solliciti et intenti. T. ut

supra. Et est clausa.

2091. Rex universis présentes litteras inspec-

luris, salutem. Noveritis quod dilectis et fidelibus

clericis nostris magistiïs Raymundo de Fferreria

,

decano ecclesie Sancti Severini Burdegale, Iterio

de Engolisma, constabulario Burdegale, et Johanni

de Candeure, tbesaurario Agennensi, et cuilibet

ipsorum in solidum, concedimus potestatem et spé-

ciale mandatum faciendi et constituendi pro nobis

procuratorem seu procuratores , quocienscumque

hoc viderint faciendum , ad provocandum et appel-

landum a prelatis, capitulis et jtidicibus ecclesias-

ticis ultramarinis ad apostolicam sedem , quando-

cumque nos per ipsos in aliquibus factis aut

juribus ecclesiasticis grava ricontinget, vel veri-

similiter presumetur de fnturo gravamine eorum-

dem: et specialiter contra provisiones aut collacio-

nes quascumque per ipsos aut ipsorum nomine in

nostrum prejudicium factas vel faciendas, cum po-

testate jurandi, prout negocioriun et causarum

qualitas boc requiret; necnon ad prosequendum

provocaciones et appellaciones predictas in curia

dicte sedis et coram quibuscumque auditoribus et

judicibus ab eadem curia deputandis, ita quod

quilibet dictorum procuratorum in absencia dicto-

rum decani, constabularii et thesaurarii, possint

substituere alium vel alios loco sui, et quod tant

dicti procuratores quam substituti ab eis possint

per ipsos decanum, constabularium et thesaura-

rium vel ipsorum alterum, quocienscumque alteri

eorum placuerit, revocari, ratum habituri et fir-

mum quicquid per dictos procuratores et quem-

libet ipsorum et substitutos ab eis factum fuerit in

premissis; promittentes sub ypotheca bonorum

nostrorum ducatus nostri Aquitannie rem ratam

haberi et judicatum solvi. Et hec omnibus quorum

interest per présentes litteras intimamus. Datum

apud Westmonasterium, .xxij. die Maii. Et dup-

plicatur.
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2092. Rex omiiibus ad quos, etc., saiutem.

Attendantes grata et diutina servicia nobis impensa

per dilectum nostrum Guilhelmum Cainpanesii
1

,

volentesque ipsum de predictis serviciis remune-

rare, sciatis quod nos officium scribanie seu notarié

curie nostri bajuli de Agenno et exitus ac proventus

ejusdem Amanevo Campanesii, filio ejusdem Gui-

Ihelmi, confeiïmus et donamus, quamdiu vixerit

et in prcdicto ofllcio bene et fideliter se babuerit,

pacifiée possidendum; volentes quod idem officium

possit retineri facere et eciam exerceri per ydoneum

substitutum , ita tamen quod propter cuipam subs-

tituti, sicut propter suam propriam, possit a dicto

officio ammoveri. Datum apud Westmonasterium

,

.xxj". die Maii. Examinatur per senescallum Vas-

conie et J. de Gandeure, thesaurarium Agennen-

sem.

2093. Rex omnibus ballivis et fidelibus suis

ad quos, etc., saiutem. Sciatis quod prior Roscide-

vallis, qui moram facit in partibus transmarinis,

attornavit coram nobis loco suo fratrem Lupum de

Camone, ordinis Roscidevallis, preceptorem domo-

rum Roscidevallis in Rurdegalesio
2
, et Arnaldiun

de Sancto Johanne, laicum, sub alternacione , ad

lucrandum vel perdendum, in omnibus placitis et

querelis motis vel movendis pro ipso priore vel

contra ipsum in quibuscumque curiis Anglie ; et ad

instanciam ipsius prioris concessimus quod iidem

Lupus et Arnaldus, vel eoium aiter quem presentem

esse contigerit, loco ipsius prioris facere possint vel

possit altornatos vel attornatum quos vel quem vo-

luerint vel voluerit in curia nostra coram nobis,

ad omnia predicta placita et querelas prosequenda

et defendenda, et ad lucrandum vel perdendum in

eisdem, sicut predictum est. In cujus, etc. fieri

1 Appelé (juitlelmus Campanensis au n" 77a.
2 Les statuts de Roncevaux (ia8a), contiennent une liste

des commanderies de l'ordre. On y trouve : tliurdigala cuin

Orbajuacho, Vallechaco, Gaiardo et domo Aquensin; mais

je n'ai su identifier aucun de ces noms, sauf peut-être le

premier, qui serait Orbignac, prieur,! du diocèse de Bor-

deaux (Allain, irchevéché de Bordeaux. Inventaire-sommaire

des archives antérieures à 1790. R. 8., page 170, col. 1 ) , et

le dernier, qui parait être Dax. Voir V. Dubarat, La Com-

manderie d'Ordiarp, p 137.
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fecimus patentes per triennium duraturas. Presen-

tibus, etc. T. R. apud Westmonasterium, .xij. die

Maii.

Bifle : Vacat, quia in rotuh patencium 1
.

2094. Rex dilectis suis senescallis, judicibus,

ballivis et aliis officialibus suis terre Agenensis qui

nunc sunt et pro tempore fuerint, ad quos présentes

littere pervenerint, saiutem. Vobis et vestrum cui-

libet precipimus et mandamus quatinus consuetu-

dines et liberlates per nos concessas dilectis et fi-

delibus nostris burgensibus et babitatoribus ville

Portus Sancte Marie
2
servelis eisdem et custodiatis

illesas, in quantum nos tangunt, prout in litteris

nostris sigillo nostro sigillatis videbitiscontineri, ta-

liter ne de cetero habeant super hoc materiam con-

querendi. Datum apud Westmonasterium, .xxj°. die

Maii. Examinatur per senescallum Vasconie et the-

saurarium Agenensem.

2095. Rex dilecto et fideli suo Johanni de Ha-

vering. , milili, senescallo suo Vasconie, saiutem.

Vobis mandamus quatinus in causa inquisicionis

que in nostra curia Vasconie, ut dicitttr, agitatur

super novi pedagii imposicione quod de novo, ut

asseritur, imponitur et levatur apud bastidam de

Valencia
3
Rernardi, comitis Armaniaci et Fezen-

siaci
4

, celeriter, quantum pacietur justicia, proce-

datis, taliter ne dilecti nostri consules et habitatores

de Gondomio, quos tangit dicta causa et [qui] eandem

prosequntur, propter longas dilaciones fatigenlur

laboribus et expensis, et ne de vobis habeant ma-

teriam conquerendi. Datum ut supra. Examinatur

per senescallum Vasconie et thesaurarium Agenen-

sem.

2096. Rex dilectis et fidelibus suis Johauni de

' On trouve, en effet, cette charte analysée dans le Calin-

dar of patent rolls ,
page i4.

s Port-Sainte-Marie (Lot-et-Garonne, arr. Agen).

3 Valence-sur-Baise (Gers, arr. Condom). On attribue

l'origine de cette bastide (non mentionnée par Curie-

Seimbres) à l'abbaye voisine de Flaran. Voir la Revue de

Gascogne, t. XI< p. 38g , XXIII , p. ai, XXIX, p. 5o4 , el XXX,

p. 1 10, aat.

1 Bernard VI; voir plus haut, n"' 1869, 1396.

1M iT.mt i-.it. NATIONALE.
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Havering. , senescallo suo Vasconie , et Iterio de

Engolisma', constabulario suo Burdegale, salutem.

Mandamus vobis quatinus arreregia vadiorum que

debebamus, ut dicitur, Viviano, vicecomiti Leo-

maunie quondam, de tempore quo fuit iu servicio

nostro in Vasconia, Bartliolomeo et Sansanerio de

Pinibus, fratribus
2

, domicellis, facta prius cum

eisdem fratribus computacione , sine difficultate

qualibet persolvatis, cum iidein domicelli coram

vobis légitime ostenderint quod eisdem sit arre-

ragiorum premissorum solucio facienda. Et quod

per vos solutum fuerit modo piedicto , volumus in

compoto vestri, constabularii , allocari. In cujus , etc.

T. R. apud Weslmonasterium , .xx. die Mail. Exa-

minatur per senescallum Vasconie et thesaurarium

Agenensem.

2097. Rex dilecto et fideli suo Reymundo de

Campania, senescallo suo Agenensi, salutem. Ex

parte quorumdam hominum de Monurto 3
nobis est

oblata querela quod gentes seu burgenses nostri

uove bastide de Nicholia
4

, de mandato et auctori-

tate dilecti nostri clerici J. de Candevere , thesau-

rarii nostri Agenensis, terras eorum , vineas, prata,

insidas el possessiones quas habebant et posside-

bant in loco vocato de Buira
5

, ubi dicta bastida est

constructa, occuparunt contra voluntatem eorum-

dem, vineas suas et alias arbores ibi natas evel-

lendo et liospicia ibidem construendo. Quare no-

bis supplicarunt quod de premissis sibi emendam

condecentem fieri faceremus. Unde, cum justa pe-

tentibus non sit denegandus assensus, vobis man-

damus quatinus de hujusmodi vineis et arboribus

cesis et possessionibus occupatis, memoratis homi-

nibus conquerentibus emendam condecentem ac

celerem per predictum nostrum thesaurarium Age-

nensem et abbatem Glairiaci, nostrum parcia-

rium dicte bastide, et alios quos teneri inveneritis

ad emendam predictam faciendam
,
prout justum

fuerit, flerifaciatis. Dalumapud Westmonasterium

,

1 Ms. Angolismo.

2 Voir plus haut, n°' 2076, 2077.

' Voir plus haut, n° 2081.
4 Voir plus liant, n" 2088.

' Plus haut, ce lieu était appelé Cangio ou Cangia.

[A. R. xxi°- 129.3]

.xxj. die Maii. Examinatur per senescallum Vasconie

et J. de Candevere, thesaurarium Agenensem.

MEMBR. 6.

2098. Rex universis présentes litteras inspec-

turis, salutem. Noveritis quod nos dilectis nostris

Jobanni de Havering. , militi, senescallo dicti du-

catus, magistris Reymundo de Fferreria, decano

ecclesie Sancti Severini Burdegale, et Iterio de En-

golisma, constabulario nostro Burdegale , et eorum

cuilibet in solidum damus et commitimus potesta-

tem et mandatum admittendi cives et mercatores

Parisienses ad tenendum et observandum compo-

sicionem que inter nos, seu mandatum nostrum,

et burgenses seu mercatores Montis Albani et qua-

rumdam aliarum villarum, super magna custuma

vinorum Burdegale nobis solvenda extitit concor-

data , et consimilem composicionem nomine nostro

cum prefatis civibus et mercatoribus Parisiensibus,

prout prenominatis senescallo, decano et consta-

bulario vel alteri eorumdem videbitur faciendum

,

ratum et gratum habituri quicquid per eosdem

senescallum, decanum et constabularium et eorum

quemlibet in solidum, nomine nostro, cum pre-

diclis civibus et mercatoribus Parisiensibus super

dicta custuma concordatum fuerit seu conventum.

In cujus , etc. T. B. apud Westmonasterium , .xxj. die

Maii. Examinatur per magislrum Reymundum de

Fferrar.

2099. Rex omnibus ballivis et fidelibus suis

ad quos présentes littere pervenerinl , salutem
1

.

Sciatis quod ad instanciam dilecti nobis Rostandi.

de Solerio
2 concessimus pro nobis et heredibus

nostris Gualhardo de Gresinaco
3

, domicello, quod

in loco qui vulgariter appellatur Rocafort
4
, diocesis

Vasatensis, domum fortem quam progenilores sui

habuerunt ibidem et ipsius pertinencias refïicere

' Publié dans les Archives historiques de la Gironde, t. XIII ,

p. 384.

2 Rostand Delsoler a été souvent mentionné plus haut.

3 Sans doute Grésignac, nom qiii se rencontre plusieurs

fois dans le département de la Dordogne.

4 Voir plus haut, n° 10/10.
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possit, et ad illum vel meliorem slatnm reducere

in quo fuit antequam dicta domus fuissel destructa

,

et domum illam sic factam seu refectara tenere

sibi et heredibus suis imperpetuum , dum tamen

idem Gualhardus et heredes sui irati vel pacati

domum predictam, cum facta seu refecta fuerit,

nobis vel heredibus nostiïs aul senescallo noslro

vel nostrorum hereduin terre predicte tradant,

quociens a nobis vel ipsis heredibus nostris aut

senescallis seu bajulis nosfris vel heredum nostro-

rum ibidem super hoc fuerint requisiti per nos

vel nostros, secundumconsuetudinem Vasconie red-

dendain eisdem. In cujus, etc. T. ut supra. Exa-mi-

natur per magistrum Reymundum de Fferrar.

2100. Rex dilecto clerico suo Johanni de Can-

devere, thesaurario suo Agennensi, salutem. Quo-

niam convenciones initas inter nos seu génies nos-

tras, nostro nomine, et consules ac universitatem

Grandis Castri
1

super construclione murornm et

portalium dicti loci teneri volumus et compleri,

vobis mandamus qualinus convenciones predictas,

quatenus nos tanguut et ad nos noveritis pertinere,

servetis et custodialis illesas, et quod complendum

est ex parte nostra compleatis etfaciatis, quia dlud

quod in predictis racionabditer expendetis volumus

in vestro compoto allocari. Datum apud Westmo-

nasterium, .xxj°. die Maii. Examinatur per senes-

callum Vasconie et thesaurarium Agenuensem.

2101. Rex dilecto clerico suo Johanni de Can-

devere, thesaïu-ario suo Agennensi, salutem. Sup-

plicalum nobis extitit ex parte executorum venera-

bdis palris J.,quondam episcopi Agenensis 2
, quod

sibi mille libras monete Rurdegalensis, quas asserunt

per nos deberi ex causa mutui memoralo episcopo

quondam Agenensi, exsolvi faceremus, ut exinde

possint ipsius defuncti voluntatem ultimam exequi

et complere. Quocirca vobis mandamus quatinus

illud <piod vobis coustare poterit per nostras pa-

tentes litteras nos debere eidem episcopo memoratis

execntoribus suis solvatis indilate. Et nos pecuniam

1 Puyrairol (Lot-et-Garonne).

3 Jean I Géraud, mort en 1291 (G allia christ., t. II,

col. 95 1).
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illam quam sibi in hac parte solveritis, cum nobis

inde constiterit, et litteram quam idem episcopus

inde babebat nobis restitueritis, vobis in vestro

compoto volumus et precipimus allocari. Datum ut

s
1

. Examinatur per senescallum Vasconie et thesau-

rarium Agenensem.

2102. Rex dilectis suis senescallo et aliis mi*

nistris suis in Agenesio constitutis, ad quos pré-

sentes littere pervenerint, vel eorum loca tenenti-

bus , salutem. Ex parte prioris et conventus domus

de Paraviso
1

, Agenensis diocesis, ordinis Fontis

Ebraudi
2

, nobis gravi querimonia extitit intimatum

quod fratres milicie Templi domus Portus Sancte

Marie
3
in quibusdam feudis dicti ordinis se exten-

dunt et acquirere in eisdem nituntur, in prejudi-

cium et magnam dicti ordinis lesionem. Quare vobis

mandamus quatinus, si ita sit, non permiltatis pre-

dictos Templarios in prejudicium dictorum prioris

et conventus de Paraviso [se] extendere seu acqui-

rere in eorum feudis, set ipsos priorem et conven-

tum ab hujusmodi injuriis, violenciis et molesliis

et aliis, prout justum fuerit, deffendatis. Datum ut

supra. Examinatur per senescallum Vasconie et the-

saurarium Agenensem.

2103. Rex dilecto suo conslabularioRurdegale,

salutem. Quia dilectis et fîdelibus nostris habitato-

ribus nostre bastide de Valencia
4

, Agenensis dio-

cesis, graciam volumus facere specialein , sciatis

quod ipsos recipimus et recipi volumus ad compo-

sicionem dé costuma nostra de Rurdegala factam

inter nos seu gentes nostras, nostro nomine, et

mercatores de Tholosa, de Monte Albano et qui-

busdam aliis villis dicte diocesis Agenensis, et

ipsos eadem composicione gaudere. Quare vobis

mandamus quatinus ad predictam composicionem

ipsos admiltatis, et in eadem ipsos custodiatis et

eciam tenealis. Datum ut supra. Examinatur per

senescallum Vasconie et thesaurarium Agenensem.

1 Voir plus haut, 11" 65a, 653. 801.

2 Ms. Fontis Hebraud.

3 Port-Sainte-Marie (Lot-et-Garonne, arr. Agen).

4 Valence-d'Agen (Tarn-et-Garonne, arr. Moissac). Voir

Curie-Seiinbres, Essai $ur. . . les bastides, p. a38.

9-
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2104. Rex omnibus ad quos présentes iiltere

pervenerint, salutem. Cum intellexerimus quod

Arnaldus Ffisso de Marmanda et Petrus de Gar-

metz de Manso, burgenses defuncti, tempore vite

sue inféodassent a Mancipio de Calongiis
1

, domi-

cello, quedam pedagia vocata Dosselhan et de

Lezynhan 5
, et ex parte heredum ipsorum bur-

gensium nobis fuerit supplicatuni quod dign[ar]e-

mur ipsis heredibus infeodacionem bujusmodi con-

firmare, nos, infeodacionem predictam ratam et

gratam habentes, ipsam pro nobis et successori-

bus nostris approbamus et tenorepresencium con-

firmamus. In cujus, etc. T. R. apud Westmonaste-

rium, .xx. die Maii. Examinatur per senescallum

Vasconie et tbesaui'arium Agenensem.

2105. [in cedola.]
3 Edwardus, etc. vicecomiti

Suthamptonie, salutem. Cura Gapelinus Relingar

et ejus socii, mercatores de Florencia, proposas-

sent coram nobis quod Guillelmus de Saut 4
et

Andréas Barraudi, marinerii de Baiona, ceperant

in mari plura bona eorumdem mercatorum que

eisdem reddere contradicebaut, tandem predicti

mercatores, ex parte una, et dicti marinerii, ex

altéra, communiter et concorditer cum voluntate

nostra super dissencione que erat inter ipsas partes

compromiserunt de alto et basso in dilectos et

fidèles nostros J. de Havering. , senescallum nostrum

in predicto ducatu , et Johannem de Lascy, clericum

nostrum. Qui predicti senescallus et clericus, exa-

minato negocio, dixerunt predicta bona intègre

restituenda mercatoribus supradictis, exceptis .c.

marchis quas assignaverunt dictis marineriis prop-

ter sumptus et labores quos sustinuerimt pro sal-

vacione diclorum bonorum. Unde, cum predicti

mercatores nobis supplicaverint quod dictum hu-

jusmodi faciamus exsequi et compleri, mandamus

tibi quod dictum prefatum, secundum quod conti-

1 Galonnés (Lot-et-Garonne, arr. Marmande, c. le Mas-

d'Ageoais).

2 Lusijjnan (Lot-et-Garonne, arr. Agen, c. Port-Sainte-

Marie).

3 Cette cédille n'est qu'un brouillon écrit à la bâte et très

rature.

4 Sault-de-Navailles (Basses-Pyrénées, arr. et c. Orthez).

[A. R. XXI - 1 2q3]

netur in quibusdam litteris eorumdem senescalli

et clerici sigillis sigillatis, facias exsequi
1

et com-

pleri, et ad hoc ipsos marinerios per capcionem

bonorum et arrestacionem personarum , si necesse

fuerit, compellas.

2106. Rex dilectis suis Agenni, Gondomii et

aharum vlllarum et locorum Agennesii consulibus

et habitatoribus , salutem. Auditis et intellectis que

procuratores vestri nobis exponere voluerunt, per-

pendimus evidenter vos et ipsos ad tranquillita-

tem et bonum statum patrie laborare, de quo dili-

genciam et providenciam vestram quamplurimum

commendamus. Verum, quia propler aliquas causas

non potuimus commode pelicionibus ipsorum sin-

gulariter et effectualiter respondere, vobis tenore

presencium intimamus quod aliquem de nostris ad

partes illas mittemus in brevi
,
qui super prediclis

et aliis statum dicte terre tangentibus a nobis ha-

bebit plenariam potestatem et eidem statui, Deo

dante, congruis remediis providebit. Datum apud

Westmonasterium , . xxj°. die Maii. Examinatur per

senescallum Vasconie et J. de Gandevere , thesaura-

rium Agennensem.

2107. Rex dilectis suis Vasconie et Agenesii

senescallis, salutem. Quoniam Berlrandum, donii-

num Del Somont 1

,
pupillum et orphanum, cum

bonis suis sub protectione nostra recepimus specia-

liter, vobis et vestrum cuilibet in solidum manda-

mus quatinus eundem pupillum in suis justis pos-

sessionibus manutenentes et débite defendentes,

protegalis et defendatis ab omni molestia, injuria,

violencia elindebita novitate, prout fuerit racionis.

Datum ut supra. Examinatur per seuescallum Vas-

conie el tbesaurarium Agennensem.

2108. Rex omnibus ad quos présentes Iiltere

pervenerint, salutem. Cum nos amore et gracia

dilecti clerici nostri Guillelmi Durandi concesserimus

de noslra gracia speciali Aldrico de Prinliaco
3

,

burgensi Tbolose, quod possit adquirere et adqui-

' Ms. exreqiti.

5 Saumont (Lot-et-Garonne, arr. el c. Nérac).

3 Voir plus haut, n° ao65.
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sila retinere in Agenesio usque ad centum marcas

argenti aanui redditus in f'eudis nobilibus, etidem

burgensis, sicut intelleximus, adquisiveril tam ex

titulo vendicionis quam eciam donacionis a nobiii

viro Bertrando, vicecomite Lautricense', ducentas

et quinquaginta libras turonensium et mille allecia

et cenlum merlucia, percipiendas et pereipienda

annis singuiis , certis termiuis, super pedagiis et aliis

redditibus quos dictus nobilis babet in castris , villis

seu iocis vocatis de Laffotz*, de Thoars 3
et Portu

Sancle Marie
4
, Agenensis diocesis, et diiectus et

fidelis noster Johannes de Havering. , senescallus

nosler in predicto ducalu, predicta adquisita vice

et auctoritate nostra confirmaverit eidem , nos, hu-

jusmodi confirmacionem per predictum senescallum

nostrnm factara ratam et gratam babentes, ipsam

confirmacionem , licet dictus Aidricus sit burgensis

et non mdes, amore et gracia dicti clerici nostri

super hoc pro dicto burgensi cum magna instancia

supplicantis, ratificamus et eciam approbamus;

voleutes eciam et concedentes quod idem burgensis

illud quod deest de summa dictarum centum mar-

carum possit usque ad dictam summam , per visum

tamen diiecti clerici nostri Johannis de Gandeure,

ihesaurarii nostri Agennensis, adbuc adquirere

in dictis fendis nobilibus, et sibi et suis beredibus

retinere; salvis tamen et retentis nobis et successo-

ribus nostris juribus et deveriis nobis debitis pro

predictis, et salvo alio jure quolibet alieno. In

cujus, etc. Teste me ipso apud Westmonasterium

,

.xx. die Maii.

12109. [in cedula.] Edwardus, Dei gracia rex

Anglie, dominas Hibernie et dux Aquitannie, di-

leclis et fidelibus suis magistro Jobanni Gerardi

el Pelro Assalhy
5

, salutem. Gum diiectus et fidelis

noster Pelrus Amalvini, miles, capitalis Bogii
6

,

1 Voir plus haut, n" ao65.

- Lafox (Lot-et-Garonne, arr. Agen, c. Puymirol).
3 Thouars (arr. Nérac, c. Lavardac).
4
Port-Sainte-Marie (arr. Agen).

5
Jean Gérard , chanoine de Saint-Seurin , et Pierre Assalit,

chevalier, ont été plusieurs fois mentionnés plus haut; pour

ce dernier, voir encore plus loin, n" auâ.
' Ce Pierre Amauvin, captai de Buch, avait été à la

croisade avec le prince Kdouard , ainsi qu'il appert de son

GASCONS. 69

conqueratur quod in possessione cujusdam par-

lis lande quam babet contiguam lande nobis et

Bernardo de Baslada communi, bajulus noster de

Saunbac 1

inquiétât eundem capitalem indebite et

injuste, vobis mandamus quod ad dictum locum

personaliter accedentes et ipsum oculis subicientes,

inquisita diligenter vocato bajulo de premissis ve-

rilate, dictarum landarum terminos quoad dictum

capitalem declaretis, questionem hujusmodi tota-

liter terminantes; et dicto bajulo noslro precipiatis

quod infra terminos dicte lande quos invenietis

pertinere ad ipsum capitalem, eundem de cetero*

uullatenus inquielet. In cujus rei leslimonium has

litteras nostras fieri fecimus patentes. Datum apud

Belynum 3
, .x°. die Junii, anno regni nostri sexto

decimo [î 288].

2110. Rex omnibus ad quos, etc., salutem.

Cum intellexerimus quod Gerardus de Clusello
4

adquisivit titulo vendicionis jus et officium cride

seu preconis Castri Commitalis
5
ab beredibus Pétri

Aymar dicti castri, et ex parte ipsius nobis iuerit

supplicatum quod sibi dign[ar]emur adquisicionem

hujusmodi confirmare, nos, predictam adquisicio-

nem ratam et gratam babentes, ipsam pro nobis et

successoribus nostris approbamus et tenore pre-

sencium confirmamus. In cujus, etc. T. ut supra.

2111. Rex omnibus ad quos, etc., salutem
6

.

Cum diiectus et fidelis noster Johannes de Have-

ring. , miles, senescallus noster in predicto du-

catu , dederit et concesserit , vice et auctoritate nostra

,

burgensibus et habitaloribus bastide nostre Regalis

testament : «en P. Amauvi, au temps que nostre seyhnor

lo rey d'Anglaterra ère en Gascunhe e près la crodz per

anar au secors de la sancta terra d'oulremar, agos. prese la

crodz per anar ab lo deit nostre seyhnor rey. . .»; 19 mai

i3oo (Archives des Basses-Pyrénées, E ao).

1 Saugnac-et-Muret (Landes, arr. Mont-de-Marsan,

c. Pissos).

2 Le copiste a écrit deux fois de suite les mots de cetera.

3 Belin (Gironde, arr. Bordeaux).

1 Cluzeau, nom de lieu assez fréquent dans les dépar-

tements de la Dordogne et du Lot-et-Garonne.

5 Damazan (Lot-et-Garonne, arr. Nérac).

° Publié par Champollion-Figeac {Lettres de rois el

reines , t. I
, p. 4o3°).
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Montis ', site in comitatu nostro de Gaura
, quasdam

libertates et consuetudines quas dilectus noster

Jobannes de Candeure, thesaurarius noster Age-

nensis, in construclione dicte bastide eisdem bur-

gensibus et babilatoribus per nos dari seu confir-

mari promiserat , ut dicebat , nos , dicte bastide

constructionem et hujusmodi iibertatum et con-

suetudinum donacionem et concessionem sub sigillo

cnrie nostre Vasconie contentam ratas et gratas

habentes, ipsas pro uobis et successoribus nostris

approbamus et tenore presencium confirmamus. In

cujus,etc. T. ut supra. Examinatur per senescallum

Vasconie et thesaurarium Agenensem.

2112. Rex thesaurario suo Agenensi, sakitem.

Mandamus vobis quatinus medietatem expensarura

que fient pro auditoribus per nos datis in causa

que vertitur inter nos seu génies nostras , nomine

nostro, ex parte una, et consules et communitatem

civilatis Agenni , ex altéra , de sigillo parvo et cu-

r[ie] dictorum consulum persolvatis; et illud quod

inde solveritis in veslro compoto precipimus

allocari. In cujus, etc. T. R. apud Westmonaste-

rium, .xxij. die Maii. Examinatur per senescallum

Vasconie.

2113. Rex dilecto et fideli suo Johanni de Ha-

vering. , mditi, senescallo Vasconie, vel ejus locum

tenenti, salutem. Mandamus vobis quatinus per

vos vel alium seu alios vos informetis utrum pre-

positi nostri de Berciaco
2
vel Arnaldus Reyraundi

de Solerio, dominus castri de Belino
3

, racione

ejusdem castri , sint et eorum predecessoresfuerint 4

in possessione exercendi altam justiciam in loco

vocato Asuer in parocbia de Montibus 6
, in quo loco

duo malefactores per prepositum de Relino capti

et ad dictum castrum de Relino adducti fuisse

dicuntur, qui per vos, senescalle, fuere suspensi;

et illi quem in dicta possessione esse et fuisse clare

inveneritis eandem possessionem dimittatis. Datum

1 Réjaumont (Gers, arr. Lcctoure, c. Fleurance).

' Barsac ( Gironde , arr. Bordeaux, c. Podensac).
3 Belin, comme plus haut, n° ao84.

' Ms. fuerunt.